
 
Originale 

 

Prot. n.  

 

ORDINANZA N.24 DEL 14-04-2020 

 

 

Oggetto : 

MISURE URGENTI AGGIUNTIVE DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 

DEL VIRUS COVID-19 -OBBLIGO UTILIZZO DI MASCHERINE E GUANTI 

ALL'INTERNO DEGLI ESERCIZI PUBBLICI FINO AL 03 MAGGIO 2020 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTI gli articoli 32 e 117 della Costituzione; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario 

nazionale” e, in particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere 

ordinanze di carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia 

veterinaria, con efficacia estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente 

più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono emesse dal presidente della giunta 

regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con efficacia estesa 

rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al 

territorio comunale”; 

VISTI i DPCM del Presidente del Consiglio dei Ministri contenenti misure dirette a frenare la 

diffusione del virus; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale, ha provveduto a distribuire circa 4.500 

mascherine ai singoli cittadini e ai nuclei familiari nel territorio comunale, al fine di 

garantire la massima copertura possibile del PPI- Presidio di protezione individuale in tutta 

la popolazione residente; 

 

TENUTO CONTO che l'epidemia da Covid-19 si caratterizza per una diffusione tra 

persone e si anniderebbe anche su superfici e strumenti di uso comune come maniglie 

delle porte, carrelli della spesa e simili; 

VISTI i DPCM decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri contenenti misure 

dirette a contrastare  la diffusione del virus; 

  

RAVVISATO che la comunità scientifica e le autorità politico amministrative 

continuano ad indicare come unico strumento di prevenzione, in assenza di vaccino o 

strumento farmaceutico, il distanziamento sociale;  

VISTO l'articolo 50, comma 5, del d.lgs 267/2000 contenente la previsione del potere 

sindacale di emanare provvedimenti contingibili e urgenti per emergenze sanitarie; 



VISTI gli articoli 50 e 54 del TUEL d.lgs 267/2000; 

 

VISTO l'articolo 32 della legge 833/1978 secondo cui "Il sindaco può emettere ordinanze di 

carattere contingibile e urgente, in materia di igiene e sanita' pubblica"; 

 

ORDINA 

 

 Dalla pubblicazione del presente atto e fino al 3 maggio 2020, l’accesso negli esercizi 

commerciali, uffici pubblici, uffici postali, banche, e in ogni altro luogo chiuso in cui è 

previsto l’accesso generalizzato di persone, L'ACCESSO È CONSENTITO SOLO 

INDOSSANDO MASCHERINE E GUANTI IN MODO DA LIMITARE LA 

CONTAMINAZIONE DELL’AMBIENTE; 

 

 i responsabili o i dirigenti degli Uffici pubblici e i titolari o responsabili degli esercizi 

commerciali sono tenuti a richiedere, all'ingresso nei predetti locali, agli avventori e 

agli utenti di indossare i presidi di protezione individuale (guanti e mascherine) e in 

caso di rifiuto devono avvertire le Forze dell’Ordine; 

 le persone che non si adeguano senza giustificato motivo, saranno sanzionate con 

l'applicazione del Decreto legge n. 19 del 25/03/2020, che prevede una sanzione 

amministrativa da  400 a 3.000 euro. 

 

 ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Marche entro il termine di 60 giorni, 

ovvero ricorso al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti 

dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 



 
 

 

  

 

 

 

Mogliano , li 14-04-2020 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa   CECILIA  CESETTI 

 

 


